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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na využití technických památek regionu České Budějovice

ve výuce na 1. stupni základní školy. V teoretické části popisuje projektovou výuku

v primárním školství, její principy, cíle a možnosti využití. Dále se zabývá vzdělávací

oblastí Člověk a jeho svět, kde se zaměřuje na technickou výchovu a získávání technické

gramotnosti u žáků 1. stupně základních škol. Závěrečná část teoretické části popisuje

samotné technické památky vybraného regionu, které jsou využity ve zpracovaných

projektech. Praktická část představuje 7 projektů, které je možné realizovat během výuky

s žáky prvního stupně. Součástí je vyhodnocení dotazníků zjišťujících efektivitu projektů

mezi učiteli prvního stupně.

Klíčová slova: projekt, projektová výuka, technická výchova, technická gramotnost,

technická památka, exkurze.

Abstract

This diploma thesis is focuses on using technical monuments in České Budějovice region

in primary school education. The theoretical part mentions the main principals, aims and

the possibilities of using of project teaching methods in primary school. This thesis also

deals with the technical education and the acquiring of the primary technical literacy. The

final part of theoretical part describes technical monuments which were used in processed

projects. The practical part of this thesis present 7 projects, which can be used in primary

education. The part of thesis is also the evaluation of the research among teachers about the

effectiveness of projects.

Key words: project, project education, technical education, technical literacy, technical

monument, excursion
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Úvod

V dnešní době se učitelé setkávají s nelehkým úkolem. Musí své žáky doslova

nadchnout pro výuku. Systém školství se proměňuje a vyvíjí a učitelé mají neustálou

potřebu sebevzdělání a rozvíjení. A reagují tak na potřeby dnešních žáků. Vzdělávají se

v nových metodách výuky s cílem obměňovat výuku tak, aby byla pro žáky stále atraktivní

a zábavná a přesto neztratila výchovně-vzdělávací aspekt.

Žijeme v 21. století, kdy je člověk stále více ovlivňován technikou a tak jsem se

zaměřila na oblast technického vzdělávání a rozvoj technické gramotnosti u žáků

primárního vzdělávání. Tato oblast výuky se dá velmi dobře rozvíjet a aplikovat ve všech

předmětech. A právě integrací předmětů ve výuce se zabývá projektová výuka. Skloubila

jsem tedy tuto oblast vzdělávání s výukovou metodou a vytvořila originální projekty

s cílem představit žákům technické objekty, které velmi často míjí bez povšimnutí

a upozornit je na jejich důležitost a význam, který mají pro nás všechny.

Hodnota technických památek, o kterých je tato diplomová práce, je dnešním dětem

skryta a tak je na učiteli, aby je atraktivní formou vtáhl do oblasti a nechal je přemýšlet

a ocenit technický vývoj v našem městě. Touha po technické prozíravosti zanechala

v našem městě nepřeberné množství památek, které rychle mizí a tak je třeba předat dětem

informace a poznatky o vybraných technických památkách a naučit je vážit si práce

předchozích generací.

Vybrala jsem k tomuto účelu metodu projektové výuky, která velmi dobře

koresponduje s praktičností učiva pro žáky samotné. Je komplexní metodou a lze ji

integrovat do více předmětů, žáci jsou atraktivním způsobem zapojeni do výuky a rozvíjí

své dovednosti při praktických činnostech.

V teoretické části diplomové práce se budu zabývat podstatou projektové výuky

a vzdělávací oblastí technická výchova v primárním školství. V praktické části připojím

projekty, jejichž efektivitu vyzkouším s žáky prvního stupně. Efektivitu a použitelnost

projektů pak nechám zhodnotit učiteli 1. stupně.

Podstatou mé diplomové práce tedy je, aby si žáci pomocí těchto projektů

uvědomili význam techniky a ocenili práci dřívějších generací, kterou nám připomínají

zachované technické objekty v našem regionu a pochopili jejich technický význam.
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CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je zefektivnit výuku předmětu technická výchova

na 1. stupni základních škol. Formou projektů a projektové výuky přiblížit žákům

technické znalosti a seznámit je s vybranými technickými památkami českobudějovického

regionu. Ukázat jim význam techniky ve školní výuce a společným řešením projektových

úkolů zvýšit zájem žáků o technické památky a technické vzdělání.

Teoretické cíle

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do 3 hlavních kapitol, z nichž vyplývají

následující cíle:

 Popsat podstatu projektové výuky, její možnosti a omezení, realizaci a tvorbu

projektů na základní škole.

 Analyzovat pojem technika a technická výchova, shrnout cíle technické výchovy

dle RVP ZV, popsat metody výuky technické výchovy.

 Objasnit pojem technická památka, vybrat vhodné technické památky a stručně je

charakterizovat.

Praktické cíle

 Terénní výzkum technických památek, které jsou vybrány pro praktickou část.

 Navrhnout a vytvořit výukové projekty na tyto památky pro žáky 1. stupně ZŠ.

 Zhotovit potřebné pomůcky pro projekt a zrealizovat ho.

 Ověřit efektivitu s žáky 1. stupně základních škol.

 Ověřit efektivitu učiteli 1. stupně základní školy.
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1 Teoretická část

1. 1 PROJEKT A PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ

Vyučování v dnešní době i přes velkou snahu o reformu probíhá často v duchu

tradičního školství, které je z hlediska organizace jednodušší a není ani příliš nákladné.

Učitelé i rodiče jsou na tuto formu výuky zvyklí. Stále se ale častěji ozývají hlasy, které

chtějí změnu, alternativu výuky. Nezavrhují tradiční výuku, ani ji nechtějí zcela nahradit,

ale nějakým způsobem ji oživit či zatraktivnit. Tradičnímu způsobu vyučování tyto hlasy

vytýkají zahlcování žáka učivem na úkor řešení reálných životních situací či problémů.

Podle nich tradiční školství určitým způsobem omezuje svobodu žáka a jeho aktivitu, není

funkční pro orientaci dítěte v životní zkušenosti, opomíjí prožitky atd. Kotrba, T., Lacina,

L. [8, s. 18] definují tradiční školství takto: „Učitel má hlavní roli a slovo, převládají

monologické metody: výklad, přednášení, popis. Je absolutním vládcem hodiny.

V extrémních případech vůbec nerespektuje studenty, jejich zájmy, potřeby a nevede je

k analytickému a tvořivému myšlení. Učitel si „dovykládá“ svoje téma a tím pro něj

vyučování končí“.

A tak není divu, že trendem posledních let je použití takových didaktických metod, které

výuku oživí a zároveň vtáhnout žáky do výuky. Je snaha, aby žák byl aktivním článkem

výuky. A jednou z aktivizačních metod výuky je projektová výuka. Tento pojem je

v poslední době velmi často užíván v pedagogické praxi, Mohlo by se zdát, že projektová

výuka je módním výstřelkem poslední doby, ale projektová metoda má kořeny v americké

pragmatické pedagogice mezi dvěma světovými válkami. Jak se dočteme u Lojdové, K. [1,

s. 3], myšlenky projektové metody rozpracovali John Dewey a jeho stoupenec William

Killpatrick už na počátku 20. století. Jejich myšlenky nezůstaly jen v teoretické rovině,

naopak podpořili a obměnili vyučování a jeho vývoj v mnoha zemích světa. Projektová

metoda tedy už téměř sto let reaguje na aktuální pojetí dítěte ve výchovně vzdělávacím

systému.

Podstatou projektové výuky, jak se později ukáže, je zcela jiné uspořádání učební látky,

než je obvyklé. Při projektové výuce nemají žáci tradiční povinnost vyslechnout výklad

učitele, zapamatovat si látku a pak ji umět reprodukovat. Projektová výuka zapojuje

všechny žáky podle jejich zájmu v rámci jedné i více tříd, případně celé školy a zaměřuje

se na otázky, úkoly, problémy, které zajímají samotné žáky a jsou propojeny

se skutečností.
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Jak tedy správně porozumět pojmu projekt, odkazuje Valenta, J. a kol. [2, s. 4]

na samotného Killpatricka: „Projekt jest určitě a jasně navržený úkol, který můžeme

předložit žáku tak, aby se mu zdál životně důležitý tím, že se blíží skutečné činnosti lidí

v životě“. Upozorňuje zde na moment zkušeností, moment vlastní žákovské aktivity

a vlastního zájmu. Velmi výstižná je i definice Vrány, kterou uvádí Valenta, J. a kol. [2, s.

5], který definuje projekt takto: „1. je to podnik, 2. je to podnik žákův, 3. je to podnik,

za jehož výsledky převzal žák odpovědnost, 4. je to podnik, který jde za určitým cílem“.


[…]


projektů nejčastěji uváděli časovou náročnou, nedostupný materiál a bezpečnost žáků.

Pouze 2 učitelé ze 14 se domnívali, že žáky nezaujmou. Nejvíce učitele zaujal projekt o

Vodárenské věže, ostatní projekty byly velmi vyrovnané, což hodnotím velmi kladně,

znamená to, že realizace projektů by mohla mít stejnou efektivitu. Dlouhý most a Buškův

hamr z vybraných projektů neoznačil žádný učitel, možná proto, že nebyly tyto technické

památky z mé strany realizovány ve výuce. U Buškova hamru sehrála roli vzdálenost

technické památky – jediná je mimo město.

Jak učitelé odpovídali, je možné vyčíst z následujících grafů.
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Graf 5
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zefektivnit výuku technické výchovy

na 1. stupni základní školy a vytvořit projekty, které budou inspirací pro učitele. Vytvořené

projekty (exkurze) měly za cíl seznámit žáky s vybranými technickými památkami

českobudějovického regionu a zvýšit tak jejich technickou gramotnost a přispět

k osobnímu rozvoji.

V teoretické části byly naplňovány dílčí cíle. Po prostudování odborných zdrojů byla

charakterizována projektová metoda jako jedna z alternativních metod výuky. Dále byla

představena vzdělávací oblast Člověk a svět práce se zaměřením na technickou výchovu

a technickou gramotnost primárního školství. Poslední kapitola teoretické části se zabývala

technickými památkami, potřebou jejich zachování a předáním smyslu jejich ochrany

a péče o ně žákům. Poté byly charakterizovány vybrané památky českobudějovického

regionu.

V praktické části byly na základě prostudování literárních zdrojů o projektové výuce

zpracovány projekty, které interaktivním způsobem přibližují žákům prvního stupně

základní školy vybrané technické památky a předávají jim tak praktickou, zčásti

badatelskou výukovou metodou poznatky o technických objektech. Žáci jejich realizací

pronikli do historických objektů technického vývoje v regionu a na základě výukových cílů

rozvíjeli vlastní technickou gramotnost, samostatnou prací pak poznávali při práci

s různým materiálem nové technologické postupy práce s rozdílným materiálem.

Technické památky jsou všude kolem nás a tak bylo mým cílem předat žákům ve výuce

jiný pohled na objekty, které často znají, ale procházejí kolem nich bez povšimnutí.

Dostávalo se mi během realizace projektů okamžité kladné zpětné vazby od žáků, což

považuji za velký pedagogický úspěch. Žáci během exkurzí a realizací projektů velmi

aktivně spolupracovali a odnášeli si pocit vlastního úspěchu při samostatné práce. Žáci se

nenásilnou formou dozvídali nové poznatky z oblasti technologie a věřím, že díky

vlastnímu zážitku jim jejich poznatky o technickém vývoji dlouho zůstanou.

Trochu skrytou součástí této diplomové práce bylo rozvíjet spolupráci a vztahy mezi

žáky ve třídě. Žáci museli mnohem častěji spolu komunikovat mimo prostředí třídy a být

tu jeden pro druhého. Rozvíjeli tak hodnoty, které jsou pro jejich osobní růst velmi cenné

(komunikace, tolerance, důvěra, spolupráce, odpovědnost…).
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Myslím si, že vzdělávací oblast technické výchovy potřebuje v našem školství stále

oživovat, protože se jí nevěnuje velká pozornost. Stále probíhá výuka především

v prostorách školy, ať už je to z jakéhokoli důvodu. Přesto si myslím, a vyplývá mi to tak

i z vlastních realizací projektů, že právě vlastní zážitek a poznání technického objektu

zanechá v žácích zájem o tuto oblast výuky. Žáci během realizací projektů pracovali

s různými materiály, poznávali jejich vlastnosti a způsoby zpracování. Rozvíjeli vlastní

tvořivost, prostorovou představivost a dbali o estetickou stránku svého výrobku.

Realizace projektů probíhala s různými třídami žáků základní školy, kde působím jako

pedagog, avšak neučím ani jednu třídu, se kterými jsem projekty realizovala. Učím

ve 2. třídě a realizace projektů s takto malými žáky mi nepřipadala vhodná.

Prostřednictvím exkurzí jsme s žáky z ostatních ročníků k sobě navzájem vytvářeli

přátelské vztahy a rádi vzpomínáme na společné zážitky, kdykoli spolu hovoříme ve škole.

Abych mohla uvedené projekty sestavit a následně zrealizovat, bylo potřeba vybrat

technické památky českobudějovického regionu, které by potenciálně mohly žáky

zaujmout. Vybrala jsem ty památky, které jsem předpokládala, že každý bude znát a už je

alespoň zahlédl v jejich skutečné velikosti, a přesto o nich v podstatě nic neví a prochází

kolem nich bez povšimnutí a jakéhokoli zájmu o ně. Tento můj předpoklad byl pravdiví,

malé množství žáků mělo informaci o původu a účelu stavby, kterou jsme navštívili.

Většinou jen věděli, jak se technická památka jmenuje a kde se zhruba nachází.

Nejprve jsem musela i sama sebe naučit vnímat tyto objekty jako hodnotné technické

památky, abych věděla, jak předat potřebné informace žákům a nadchnout je pro

technickou gramotnost. Sama sebe jsem musela vzdělávat v této oblasti, nadchla jsem se

pro vyhledávání informací a kniha Budějovický poutník od Daniela Kováře se stala mým

denním chlebem.

Během psaní teoretické části jsem prohloubila své minimální znalosti o projektové

výuce, což oceňuji především jako začínající pedagog. Na práci učitele mě láká zejména

osobní růst pedagoga a vypracováním této diplomové práce jsem posunula své hranice

poznání zase o kousek dál a ráda investuji čas do přípravy výukových projektů.

Z mého pohledu byly všechny cíle diplomové práce naplněny.
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