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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Technické památky Českobudějovicka a jejich využití
ve výuce na 1. stupni základních škol

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

A

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce je velmi pečlivě a smysluplně naplánovaná a cílevědomě směřuje k předem

vytčeným cílům. Jednotlivé části práce na sebe logicky a velmi systematicky navazují.

Autorka, o které předpokládám, že je bez větších praktických zkušeností, dokázala dobře

vystihnout, které technické památky jsou vhodné pro použití ve výuce. Pak naprosto

přirozeným a nenásilným způsobem, je včleňuje do výuky na I. stupni ZŠ. Nejvýstižnějším

slovem charakterizujícím předloženou práci je nápaditost, fantazie a pedagogická intuice

autorky. Z práce je patrné i dobré a systematické vedení vedoucí práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Udivila mne až perfekcionisticky popsaná technologie výroby jednotlivých učebních pomůcek.

Všechny tyto technologie jste sama prakticky vyzkoušela?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 17. 5. 2017 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce